
RC\1298928CS.docx PE760.490v01-00 }
PE760.493v01-00 }
PE760.495v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0179/2024 } 
B9-0182/2024 } 
B9-0184/2024 } RC1

13.3.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0179/2024 (PPE)
B9-0182/2024 (Renew)
B9-0184/2024 (ECR)

O případu Rocíi del Carmen San Miguelové Sosové a generála Héctora 
Armanda Hernándeze Da Costy a dalších politických vězňů ve Venezuele
(2024/2618(RSP))

Gabriel Mato, Željana Zovko, Michael Gahler, Lukas Mandl, David 
McAllister, Tomáš Zdechovský, Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, 
Michaela Šojdrová, Leopoldo López Gil, Ivan Štefanec, Peter Pollák, Inese 
Vaidere
za skupinu PPE
Dita Charanzová, Jordi Cañas, Petras Auštrevičius, José Ramón Bauzá 
Díaz, Fabio Massimo Castaldo, Olivier Chastel, Nicola Danti, Bernard 
Guetta, Svenja Hahn, Karin Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, Javier Nart, 
Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Hermann Tertsch, Anna Zalewska, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, 
Assita Kanko, Ladislav Ilčić, Waldemar Tomaszewski, Witold Jan 
Waszczykowski, Veronika Vrecionová, Alexandr Vondra, Eugen Jurzyca



RC\1298928CS.docx 2/4 PE760.490v01-00 }
PE760.493v01-00 }
PE760.495v01-00 } RC1

CS

za skupinu ECR



RC\1298928CS.docx 3/4 PE760.490v01-00 }
PE760.493v01-00 }
PE760.495v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o případu Rocíi del Carmen San Miguelové 
Sosové a generála Héctora Armanda Hernándeze Da Costy a dalších politických vězňů 
ve Venezuele
(2024/2618(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ve Venezuele se nachází více než 300 politických vězňů;

B. vzhledem k tomu, že dne 9. února 2024 byla venezuelským režimem unesena právnička 
a lidskoprávní aktivistka španělské státní příslušnosti Rocío San Miguelová, která byla 
odsouzena na základě politicky motivovaných důvodů za podezření ze spiknutí proti 
Nicolásovi Madurovi a jeho režimu; vzhledem k tomu, že je v současné době 
zadržována ve věznici El Helicoide, která je známá porušováním lidských práv, mimo 
jiné mučením;

C. vzhledem k tomu, že Madurův režim vyhostil Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská 
práva (OHCHR) poté, co jej obvinil z „kolonialistického, urážlivého“ chování a 
podněcování politické opozice v souvislosti s tím, že komisař OSN odsoudil zatčení San 
Miguelové;

D. vzhledem k tomu, že generál Hernández Da Costa je od srpna 2018 vězněn z 
politických důvodů; vzhledem k tomu, že dne 19. února 2024 byl násilně převezen do 
věznice El Rodeo 1, která je určena pro politické vězně; vzhledem k tomu, že došlo 
rovněž k převozu neznámého počtu vězňů, z nichž někteří jsou občany EU; vzhledem k 
tomu, že generál trpí zdravotními potížemi, které vyžadují nepřetržitou léčbu, jež je mu 
upírána;

E. vzhledem k tomu, že z politických důvodů byli zadrženi rovněž čtyři koordinátoři 
kampaně, kteří pracovali pro opoziční prezidentskou kandidátku vymezující se vůči 
režimu Maríi Corinu Machadovou, a sice Juan Freites, Luis Camacaro, Guillermo 
López a Emil Brandt a jsou drženi v izolaci;

F. vzhledem k tomu, že v lednu 2024 se neuznané Národní shromáždění znovu zabývalo 
zákonem, jehož cílem je omezit, kriminalizovat a zrušit nevládní organizace;

1. důrazně odsuzuje Madurův režim za to, že vězní stovky politických vězňů;

2. vyjadřuje politování nad tím, že tito vězni jsou zadržováni v podmínkách, které jsou v 
rozporu se standardními minimálními pravidly OSN pro zacházení s vězni;

3. požaduje okamžité bezpodmínečné propuštění všech politických vězňů a svévolně 
zadržovaných osob a rovněž úplné obnovení jejich práv; vyzývá tamní režim, aby 
ukončil svou politiku represí a útoků namířenou proti občanské společnosti a opozici;

4. naléhavě vyzývá chilské orgány, aby plně vyšetřily vraždu Ronalda Ojedy, bývalého 
politického vězně, který uprchl před Madurovým režimem;



RC\1298928CS.docx 4/4 PE760.490v01-00 }
PE760.493v01-00 }
PE760.495v01-00 } RC1

CS

5. vyzývá místopředsedu Komise, vysokého představitele a Radu, aby zpřísnili sankce 
vůči tamnímu režimu, a to i vůči vysoce postaveným úředníkům, členům 
bezpečnostních sil a Nejvyššímu soudu poplatnému režimu i vůči samotnému 
Madurovi;

6. naléhavě vyzývá Mezinárodní trestní soud, aby do vyšetřování údajných zločinů proti 
lidskosti páchaných Madurovým režimem zahrnul i přetrvávající porušování lidských 
práv a svévolné zadržování;

7. vyzývá mezinárodní společenství, aby podpořilo návrat Venezuely k demokracii, 
zejména s ohledem na nadcházející volby, v nichž musí být v plné míře povolena účast 
vedoucí opoziční představitelce vystupující proti režimu Maríi Corině Machadové;

8. naléhavě vyzývá venezuelské orgány, aby obnovily Úřad vysokého komisaře OSN pro 
lidská práva a zaručily mu přístup do věznic a aby rovněž zaručily neomezený přístup 
zmocněncům OSN pro zvláštní postupy;

9. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli, členským státům, Společenství latinskoamerických a 
karibských států, Organizaci amerických států, generálnímu tajemníkovi OSN a 
venezuelskému režimu.


